Aslın[ı] bilmez... sefihleredir.”
demiştir. Kemalpaşazade’nin geldiği bu nokta, öyle
anlaşılıyor ki, onun başta Halvetîler olmak üzere açık zikir
uygulayan tarikat mensuplarıyla buluştuğu ortak nokta

olmuştur. Nitekim Sünbül Sinan’ın yanında yetişen Merkez
Efendi’nin halifesi Ahmed Beşir Efendi (ö. 978 (1570-1571))
sema ve devranla ilgili risalesinde Kemalpaşazade’nin
devran hakkında olumsuz bir fetvasını değerlendirirken
şöyle demektedir: “Onun burada karşı çıktığı devran değil,
edepsiz harekettir... Bu ise haramdır...”

XVI.

yüzyılın sonlarına doğru Azerbaycan’da kurulup
gelişmiş, buradan Anadolu’ya, Anadolu’dan da Balkanlar,
Suriye, Mısır, Kuzey Afrika, Sudan, Habeşistan ve Güney
Asya’ya yayılmıştır. Anadolu topraklarına ilk olarak
Amasya’da kurulan Gümüşlüoğlu Tekkesi Şeyhi Pir İlyas
Amasî ile giren tarikatın Osmanlı’da geniş bir çevreye
yayılışı, ikinci pir Seyyid Yahya-yı Şirvanî’nin (ö. 868
(1463-1464) Anadolulu halifeleri vasıtasıyla XV. yüzyılın
ikinci yarısından itibaren gerçekleşmiştir.

İstanbul’da Halvetiye adına ilk faaliyet gösteren
Şeyh Yahya-yı Şirvanî’nin Karamanlı Halifesi Alaeddin
Rumî (Ali Halvetî ö. 1462-1463) olmuştur.

Bâlî Efendi de
şeyhi Ramazan Efendi gibi rüya yorumunda uzmandı
ve medrese tahsilini bitirmiş bir müderris olarak
müderrislik de yapıyordu. Ramazan Efendi’nin bir diğer
halifesi Mehmed Efendi (ö. 975 (1567-1568)), müritleri
arasına katılan Yeniçeri Ağası Ferhad Ağa’nın Yedikule’de
yaptırdığı zaviyede faaliyet göstermekteydi. Bu önemli
müritinden dolayı Mehmed Efendi “Ferhad Paşa şeyhi”
diye tanınmıştı.

Kasım Çelebi’nin bir diğer halifesi Sofyalı Bâlî Efendi
(ö.

Buharî’nin cenaze namazını Fatih Camii’nde Şeyhülislam
Zenbilli Ali Efendi kıldırmıştır.

Emir Ahmed Buharî’den sonra yerine geçen halifesi
ve damadı Mahmud Çelebi (ö. 938 (1531-1532)), Fatih’teki
tekkenin yanı sıra Edirnekapı’da yaptırdığı tekkenin
de şeyhliğini üstlenerek yaklaşık on altı sene faaliyet
göstermiştir. Onun yanında yetişen âlimlerden Gelibolulu
Muslihuddin Mustafa Sürurî (ö. 15611562) Kanunî Sultan
Süleyman tarafından Şehzade Mustafa’ya özel hoca olarak
tayin edilmiştir.

Sadrazamın kaza ve belalardan
korunmak için ona bir çeşit muska olan “vefk” hazırlatıp
başı üstünde taşıdığı, ayrıca sultanlar ve diğer idarecilerin
de ona vefk hazırlattığı nakledilmektedir.

O dönemde Şeyh Vefa’ya mürit olanlar arasında
Sinan Paşa (ö. 891/1486), Molla Lütfi (ö. Ocak 1495),
Veliyyüddinoğlu Ahmed Paşa (ö. 1496-1497), Şeyhülislam
Zenbilli Ali Efendi (ö. 1526) gibi ileri gelen mütefekkir-
âlimler, Safayî, Balıkesirli Zâtî, Edirneli Sabâyî, Rumelili

Şem‘î, Hattat Kasım, Hattat Abdülmuttalip b. Seyyid
Murtaza gibi önemli şair ve sanatkârlar dikkat çekmektedir.

9. Rifaiye
İstanbul’un tasavvuf hayatında etkili olan Rifaiye tarikatı
XII. yüzyılda Irak’ta kurulmuş, tarikat adına XVI. yüzyılın
sonlarından itibaren bazı Rifaî şeyhleri belli aralıklarla
başşehire gelip faaliyet göstermişlerdir. Mesela Şeyh
Muhammed b. Ukayl’in (ö. 1627) 1000 (1591-1592)
civarında Yemen’den İstanbul’a gelerek Tavaşî Hasan
Ağa (İnadiye) Camii’nde Rifaî ayini icra etmeye başladığı
bilinmektedir. Ancak o dönemde bu tür faaliyetler kalıcı
olmamıştır. Tarikatın İstanbul’da esas tutunması ve
yayılışı 1732’de Üsküdar’da Rifaî Âsitanesi’nin kuruluşu ile
gerçekleşmiştir.

Bu eser,
yazıldığı tarihten XX. yüzyılın başlarına kadar Müslüman
Türk halkı tarafından heyecanla okumuş olan Envârü’l-
âşıkîn, Muhammediyye ile birlikte hemen her Türk
ailesinin evindeki dinî kitaplar arasında önemli bir yer
tutmuştur.

Kadiriye-Eşrefiye tarikatı pîri Eşrefoğlu Abdullah
Rumî’nin (ö. 874/1469-1470?) kaleme aldığı Müzekki’n-
nüfûs adlı eseri de halka mal olan eserlerdendir. Eser,
özellikle halk tarafından anlaşılması için sade bir Türkçe
ile yazılmış ve tasavvufun halk arasında yayılmasında
önemli hizmet görmüştür.